
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 178 – de 27 de Setembro de 2018 - Publicação em: 27 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 178 - Publicação 27/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 178 – de 27 de Setembro de 2018 - Publicação em: 27 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1407, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.031472/2018-92, resolve: 

  

Autorizar MARCOS ANTONIO LIMA MOURA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 

1145750, a participar como palestrante e facilitador do “I Workshop de Modelagem do Balanço de Energia da Superfície 

por Sensoriamento Remoto da Amazônia”, na Universidade Federal do Amazonas, em Humaitá/AM, totalizando 20 

(vinte) horas, no período de 24.09 a 28.09.2018, de acordo com o art. 21, VIII, e §1º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução 

n.º 03/2003-CONSUNI. 

                                                             

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1411, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.028920/2018-71, resolve: 

  

Autorizar JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

SIAPE n.º 1850795, a ministrar uma palestra no VI Seminário de Biodiversidade e Agroecossistemas Amazônicos, na 

Universidade do Estado do Mato Grosso, em Alta Floresta/MT, totalizando 01 (uma) hora, no dia 23.08.2018, 

homologando todo o período, de acordo com o art. 21, VIII, e §1º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-

CONSUNI. 

                                                                  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1214, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.009681/2018-50, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 178 – de 27 de Setembro de 2018 - Publicação em: 27 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

I – Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de Doutora ao (à) servidor (a) DÉBORA DE BARROS 

CAVALCANTI FONSECA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2332875, 

lotado (a) no (a) Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - FAU, do nível 02 da Classe A, com denominação de Professor 

Adjunto-A, para o nível 01 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a 

partir 16/03/2018, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012.  

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19/03/2018, data de protocolização do processo. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1252, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.017806/2017-34, resolve: 

 

I – Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de Mestra ao (à) servidor (a) PATRÍCIA EDUARDO OLIVEIRA 

SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1706867, lotado (a) no 

(a) Escola Técnica de Artes - ETA, do nível 01 da Classe D I para o nível 01 da Classe D III, com efeitos funcionais a 

partir 31/10/2016, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012.  

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 06/06/2017, data de protocolização do processo. 

    

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1298, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.31165/2017-21, resolve: 

 

I – Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de Doutor ao servidor VICTOR DE ALMEIDA NOBRE PIRES, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2150636, lotado no Campus do 

Sertão/SEDESERTAO, do nível 01 da Classe A, com denominação de Adjunto-A para o nível 01 da Classe C, com 

denominação de professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir 21/08/2017, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 

12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 04/09/2017, data de protocolização do processo. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 178 – de 27 de Setembro de 2018 - Publicação em: 27 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 1316, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.021533/2018-11, resolve: 

 

I – Conceder Promoção ao (a) servidor (a) PAULO SÉRGIO CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 1837546, Professor 

(a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC, do nível 

02 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, para o nível 01 da Classe C, com denominação de Professor 

Adjunto, a partir de 21/07/2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a promoção, de acordo 

com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 21/07/2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a promoção, conforme ofício supracitado. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1342, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.19243/2018-08, resolve: 

 

I – conceder Promoção ao (a) servidor (a) AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2546472, Professor 

(a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus do Sertão - Sede, do nível 4 da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, para o nível 01 da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 3.8.2018, data de 

avaliação favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 

12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 3.8.2018, data de avaliação favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1409, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.3112/2018-09, resolve: 

 

I – conceder promoção ao servidor EDUARDO SETTON SAMPAIO DA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1140981, Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de Medicina - FAMED, do nível 4 da classe D, com 

denominação de Professor Associado, para o nível único da classe E, com denominação de Professor Titular, referente ao 

interstício de 25/03/2016 a 25/03/2018, de acordo com o art. 12, §§ 1º e 3° da Lei 12.772/12 e Resoluções n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL e nº 78/2014-CONSUNI/UFAL. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 178 – de 27 de Setembro de 2018 - Publicação em: 27 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 3.8.2018, data em que o docente cumpriu todos os 

requisitos para a referida promoção, de acordo com artigo 13-A, da lei 12.772/2012. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1440, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018  
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo n° 23065.032875/2018-59, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Organizadora do Campus Arapiraca durante a 

realização do Processo Seletivo Simplificado para recrutamento de Docente Substituto promovido pelo Edital n° 97, de 

08/08/2018, publicado no DOU de 16/08/2018, seção 03, p. 48-56 na forma a seguir: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

RÔMULO NUNES DE OLIVEIRA  1544192 MEMBRO 

CÍCERO FERNANDO DE ARAÚJO 1621670 MEMBRO 

FRANCIANE DA SILVA SANTOS  2066438 MEMBRO 

ÍTALO CARLO LOPES DA SILVA 1675436 MEMBRO 

Ficam homologados os atos já praticados. 

  

MARIA VALERIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1413, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.030496/2018-24, resolve: 

  

Prorrogar, no período de 10.10.2018 a 09.10.2019, o Termo de Adesão firmado com ERIVELTON DO 

NASCIMENTO SANTOS, para prestar serviços a esta Universidade, como Técnico Desportivo Voluntário, junto à 

Gerência de Esportes – PROEST/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – 

PROGEP/UFAL. 

                                                               

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 178 – de 27 de Setembro de 2018 - Publicação em: 27 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 1417, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.030498/2018-13, resolve: 

  

Prorrogar, no período de 27.09.2018 a 26.09.2019, o Termo de Adesão firmado com JOSÉ LEANDRO TAVARES DA 

COSTA, para prestar serviços a esta Universidade, como Técnico Desportivo Voluntário, junto à Gerência de Esportes – 

PROEST/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL. 

                                                                    

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1416, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.030499/2018-68, resolve: 

  

Prorrogar, no período de 27.09.2018 a 26.09.2019, o Termo de Adesão firmado com LUIGI DE LIMA ALPINO, para 

prestar serviços a esta Universidade, como Técnico Desportivo Voluntário, junto à Gerência de Esportes –  

PROEST/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL. 

                                                                   

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1420, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.030495/2018-80, resolve: 

  

Prorrogar, no período de 27.09.2018 a 26.09.2019, o Termo de Adesão firmado com KARLLA EMANUELLE 

FERREIRA LIMA PAIVA, para prestar serviços a esta Universidade, como Técnico Desportivo Voluntário, junto à 

Gerência de Esportes – PROEST/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – 

PROGEP/UFAL. 

                                                                    

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1421, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.030489/2018-22, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 178 – de 27 de Setembro de 2018 - Publicação em: 27 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Prorrogar, no período de 27.09.2018 a 26.09.2019, o Termo de Adesão firmado com BRUNO RAFAEL PESSOA DE 

FARIAS, para prestar serviços a esta Universidade, como Técnico Desportivo Voluntário, junto à Gerência de Esportes – 

PROEST/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL. 

                                                                    

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1422, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.030488/2018-88, resolve: 

  

Prorrogar, no período de 27.09.2018 a 26.09.2019, o Termo de Adesão firmado com PAULA CHEN, para prestar 

serviços a esta Universidade, como Técnico Desportivo Voluntário, junto à Gerência de Esportes – PROEST/UFAL, nos 

termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL. 

                                                                    

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 178 – de 27 de Setembro de 2018 - Publicação em: 27 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

AUTORIZAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 779 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.031160/2018-89, resolve: 

 

Autorizar o afastamento total de RAQUEL DA SILVA CABRAL, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1584359, para cursar Pós-Doutorado na Universidade Estadual de Campinas- UNICAMP, 

em Campinas/SP, no período de 01.10.2018 a 30.09.2019, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei 

nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 773, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓREITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/2018-GR, de 

28.02.2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23065.031223/2018-05, resolve: 

  

Conceder Licença-prêmio por Assiduidade a servidora CARMEN SILVIA TAVARES DE SANTANA, ocupante do 

cargo de  Químico, Matrícula SIAPE nº. 1121014, no período de 07.01.2019 a 05.02.2019, correspondente ao quinquênio 

de 28.12.1989 a 26.12.1994, de acordo com o art. 7º da Lei nº 9.527, de 10.12.1997. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 775, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018  
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.028814/2018-97, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 178 – de 27 de Setembro de 2018 - Publicação em: 27 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

Lotar ANDRÉ LEME PEDICO, ocupante do cargo de Músico (Pianista Correpetidor), no Instituto de Ciências 

Humanas, Comunicação e Artes/ICHCA, a partir de 21/09/2018 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 776, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.028816/2018-86, resolve: 

  

Lotar DIOGO OLIVEIRA BRAZ, ocupante do cargo de Produtor Cultural, na Pró-Reitoria de Extensão/PROEX, a 

partir de 21/09/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 770, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.026073/2018-18, resolve: 

   

Remover, nos termos do art. 36, III, b, da Lei 8.112/90, o servidor EMANUEL BELARMINO RIBEIRO DOS 

ANJOS, ocupante do cargo de Psicólogo/Área, matrícula SIAPE nº 2177928, da Pró-Reitoria Estudantil para a Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho/SIASS, a partir de 24/09/2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 


